
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계

장: 100 지방세수입
관: 110 지방세
항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 79,233,091 68,636,317 10,596,774

100 지방세수입 10,060,000 10,060,000 0

110 지방세 10,060,000 10,060,000 0

111 보통세 9,935,000 9,935,000 0

111-04 주민세 190,000 1,995,000 △1,805,000

< 세무과 > 190,000 1,995,000 △1,805,000

  ○주민세 재산분(종전. 사업소세 재산할) 190,000 1,995,000 △1,805,000경정 190,000,000원

111-12 지방소득세 1,805,000 0 1,805,000

< 세무과 > 1,805,000 0 1,805,000

  ○지방소득세 종업원분(종전. 사업소세 종업원할)

 1,805,000  0  1,805,000  1,805,000,000원

200 세외수입 12,643,693 8,979,368 3,664,325

210 경상적세외수입 4,854,518 4,850,918 3,600

213 수수료수입 1,853,251 1,849,651 3,600

213-01 증지수입 397,651 394,051 3,600

< 총무과 > 114,000 110,400 3,600

  ○주민등록 등초본 96,000 92,400 3,600경정 400원*20,000통*12월

220 임시적세외수입 7,789,175 4,128,450 3,660,725

222 잉여금 1,758,229 2,500,000 △741,771

222-01 순세계잉여금 1,758,229 2,500,000 △741,771

< 세무과 > 1,758,229 2,500,000 △741,771

  ○2009회계 순세계잉여금 1,758,229 2,500,000 △741,771경정 1,758,229,201원

223 이월금 2,130,191 0 2,130,191

223-01 국고보조금사용잔액 1,178,190 0 1,178,190

< 총무과 > 8,707 0 8,707

  ○민방위 통리대장 교육비 등 7개사업 8,707 0 8,707

< 재무과 > 214 0 214

  ○시군구 정보화 공통기반시스템 구축 임차료 214 0 214

< 경제진흥과 > 501,307 0 501,307

  ○어선 유류절감장치 지원사업 등 3개사업 501,307 0 501,307

< 사회복지과 > 486,335 0 486,335

  ○생계급여 등 23개사업 486,335 0 486,335

< 여성가족과 > 152,157 0 152,157

  ○아동발달계좌 지원관리 등 19개사업 152,157 0 152,157

< 청소관리과 > 5,378 0 5,378

8,707,110원

214,780원

501,307,100원

486,335,860원

152,157,000원
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장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 223 이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○클린코리아 공공근로사업 추진 5,378 0 5,378

< 도시관리과 > 9 0 9

  ○도시숲 조성 9 0 9

< 건설과 > 19,787 0 19,787

  ○재난취약가구 안전점검 및 정비 등 2개사업 19,787 0 19,787

< 보건행정과 > 4,296 0 4,296

  ○지역특화 건강행태 개선 등 13개사업 4,296 0 4,296

5,378,820원

9,740원

19,787,220원

4,296,940원

223-02 시·도비보조금사용잔액 952,001 0 952,001

< 총무과 > 938 0 938

  ○민방위교육훈련 등 5개사업 938 0 938

< 재무과 > 751 0 751

  ○국공유재산 조사관리 751 0 751

< 경제진흥과 > 513,342 0 513,342

  ○어선 유류절감장치 지원사업 등 4개사업 513,342 0 513,342

< 사회복지과 > 92,353 0 92,353

  ○재가복지봉사센터 지원 등 27개사업 92,353 0 92,353

< 여성가족과 > 74,912 0 74,912

  ○셋째자녀이후 출산축하금 등 34개사업 74,912 0 74,912

< 청소관리과 > 3,646 0 3,646

  ○클린코리아 공공근로사업 추진 등 7개사업 3,646 0 3,646

< 도시관리과 > 141 0 141

  ○도시숲 조성 등 3개사업 141 0 141

< 건설과 > 22,769 0 22,769

  ○도시계획 정보체계 구축사업 등 7개사업 22,769 0 22,769

< 건축과 > 34,797 0 34,797

  ○폐공가 정비사업 등 5개사업 34,797 0 34,797

< 보건행정과 > 2,615 0 2,615

  ○지역특화 건강행태 개선 등 16개사업 2,615 0 2,615

< 문화시설관리사업소 > 205,737 0 205,737

  ○백산기념관 건립 부지매입비 등 2개사업 205,737 0 205,737

938,860원

751,990원

513,342,130원

92,353,280원

74,912,930원

3,646,629원

141,270원

22,769,350원

34,797,450원

2,615,730원

205,737,900원

225 예탁금및예수금 2,500,000 0 2,500,000

225-01 예수금수입 2,500,000 0 2,500,000

< 기획감사실 > 2,500,000 0 2,500,000
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장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 225 예탁금및예수금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○주차장특별회계 예수금 2,500,000 0 2,500,0002,500,000,000원

228 잡수입 662,855 890,550 △227,695

228-09 기타잡수입 132,575 360,270 △227,695

< 세무과 > 78,000 50,000 28,000

  ○구금고 협력사업비 28,000 0 28,000

< 보건행정과 > 47,575 303,270 △255,695

  ○예방접종 47,575 303,270 △255,695

    ㅇB형감염 2,125 3,025 △900

    ㅇ독감 45,000 150,000 △105,000

    ㅇ장티푸스 450 245 205

    ㅇ신종플루 0 150,000 △150,000

28,000,000원

경정 2,125,000원

경정 45,000,000원

경정 4,500원*100명

경정 0원

300 지방교부세 4,163,009 4,000,000 163,009

310 지방교부세 4,163,009 4,000,000 163,009

311 지방교부세 4,163,009 4,000,000 163,009

311-02 특별교부세 12,009 0 12,009

< 세무과 > 12,009 0 12,009

  ○지방세 정보시스템 재개발 5,800 0 5,800

  ○세외수입 정보시스템 고도화 6,209 0 6,209

5,800,000원

6,209,000원

311-04 부동산교부세 4,151,000 4,000,000 151,000

< 기획감사실 > 4,151,000 4,000,000 151,000

  ○부동산교부세 4,151,000 4,000,000 151,000경정 4,151,000,000원

400 조정교부금및재정보전금 22,201,100 19,195,288 3,005,812

410 조정교부금 20,505,812 19,000,000 1,505,812

411 조정교부금 20,505,812 19,000,000 1,505,812

411-01 조정교부금 20,505,812 19,000,000 1,505,812

< 기획감사실 > 19,613,812 19,000,000 613,812

  ○재원조정(보통)교부금 19,613,812 19,000,000 613,812

< 경제진흥과 > 50,000 0 50,000

  ○신동아시장 안내간판 설치 50,000 0 50,000

< 여성가족과 > 120,000 0 120,000

  ○중구 노인복지관 분관 건립 120,000 0 120,000

< 관광문화과 > 722,000 0 722,000

  ○보수동 책방골목 문화관 건립 500,000 0 500,000

  ○작은도서관 건립 지원 222,000 0 222,000

경정 19,613,812,000원

50,000,000원

120,000,000원

500,000,000원

222,000,000원
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장: 400 조정교부금및재정보전금
관: 420 재정보전금
항: 421 재정보전금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

420 재정보전금 1,695,288 195,288 1,500,000

421 재정보전금 1,695,288 195,288 1,500,000

421-01 재정보전금 1,695,288 195,288 1,500,000

< 기획감사실 > 1,500,000 0 1,500,000

  ○자치구 재정보전 1,500,000 0 1,500,0001,500,000,000원

500 보조금 30,165,289 26,401,661 3,763,628

510 국고보조금등 18,309,672 17,164,329 1,145,343

511 국고보조금등 18,309,672 17,164,329 1,145,343

511-01 국고보조금 16,967,332 16,321,277 646,055

< 총무과 > 4,802 737,828 △733,026

  ○강제동원 희생자 지원 3,563 1,946 1,617

  ○희망근로 프로젝트(소관부서 변경) 0 734,643 △734,643

< 재무과 > 56,416 56,267 149

  ○시군구 행정정보시스템 노후장비 교체 임차료

 6,675  6,526  149

< 민원봉사과 > 57,501 57,186 315

  ○여권업무지원 15,915 15,600 315

< 경제진흥과 > 1,203,421 23,950 1,179,471

  ○지역실업자 직업훈련 0 10,800 △10,800

  ○희망근로 프로젝트 1,190,271 0 1,190,271

< 사회복지과 > 7,567,799 7,393,825 173,974

  ○지역선택형 바우처사업 21,000 92,559 △71,559

  ○광역개발형 바우처사업 18,728 18,000 728

  ○기초개발형 바우처사업 95,000 102,000 △7,000

  ○지역사회서비스투자사업 운영비 2,175 0 2,175

  ○긴급 복지사업 124,407 113,799 10,608

  ○장애인 활동보조사업 190,242 177,076 13,166

  ○가사간병 방문 도우미사업 12,245 6,103 6,142

  ○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장)

 43,329  36,432  6,897

  ○기초생활보장수급자 정부양곡할인 171,817 0 171,817

  ○청년사업단(광역개발)바우처사업 41,000 0 41,000

< 여성가족과 > 7,823,251 7,950,079 △126,828

  ○노인돌봄 서비스 사업 120,557 142,937 △22,380

  ○기본보육료 지원(차등보육료 통합) 0 228,000 △228,000

경정 3,563,000원

경정 0원

  경정 6,675,000원

경정 15,915,000원

경정 0원

1,190,271,000원

경정 21,000,000원

경정 18,728,000원

경정 95,000,000원

2,175,000원

경정 124,407,000원

경정 190,242,000원

경정 12,245,000원

  경정 43,329,000원

171,817,000원

41,000,000원

경정 120,557,000원

경정 0원

- 4 -



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○만5세아 보육료 지원(차등보육료 통합) 0 180,000 △180,000

  ○장애아 보육료 지원(차등보육료 통합) 0 114,000 △114,000

  ○두자녀 보육료 지원(차등보육료 통합) 0 42,000 △42,000

  ○차등보육료 지원 1,291,800 960,000 331,800

  ○가정·성폭력 피해예방 및 재발방지사업 8,820 6,675 2,145

  ○맞벌이 가구보육료 지원 0 7,800 △7,800

  ○입양아동 양육수당 지원 2,520 3,547 △1,027

  ○지역아동센터 운영 지원 61,020 57,618 3,402

  ○지역아동센터 아동복지교사 지원 26,057 17,304 8,753

  ○노인일자리사업 363,280 351,130 12,150

  ○입양장려금 지원 29,400 28,000 1,400

  ○청소년수련시설 프로그램 운영 6,500 6,000 500

  ○생계급여(시설) 34,020 0 34,020

  ○경로당 동절기 난방비 지원 20,652 0 20,652

  ○청소년유해환경감시단 운영지원 1,450 0 1,450

  ○청소년한부모 자립지원 14,907 0 14,907

  ○보육시설 근무환경개선비 지원 7,200 0 7,200

  ○교사 보육활동 지원 30,000 0 30,000

< 건축과 > 150,000 0 150,000

  ○국토환경 디자인 시범사업 150,000 0 150,000

< 보건행정과 > 21,288 19,288 2,000

  ○보건 통합 시스템 지원 2,000 0 2,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,291,800,000원

경정 8,820,000원

경정 0원

경정 2,520,000원

경정 61,020,000원

경정 26,057,000원

경정 363,280,000원

경정 29,400,000원

경정 6,500,000원

34,020,000원

20,652,000원

1,450,000원

14,907,000원

7,200,000원

30,000,000원

150,000,000원

2,000,000원

511-02 광역·지역발전특별회계보조금 791,475 341,475 450,000

< 건설과 > 450,000 0 450,000

  ○자갈치주변 연안정비사업(2구간) 450,000 0 450,000450,000,000원

511-03 기금 550,865 501,577 49,288

< 관광문화과 > 15,000 0 15,000

  ○주요관광지 공연 및 이벤트 지원 15,000 0 15,000

< 보건행정과 > 482,222 447,934 34,288

  ○맞춤형 방문건강관리 85,126 85,878 △752

  ○영유아 사전예방적 건강관리 7,572 7,931 △359

  ○국내외 재난의료 지원 884 0 884

  ○구조 및 응급처지 2,500 0 2,500

15,000,000원

경정 85,126,000원

경정 7,572,000원

884,000원

2,500,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○의치 보철 47,560 15,070 32,490

  ○지역특화 건강행태 개선 25,650 26,125 △475

경정 47,560,000원

경정 25,650,000원

520 시,도비보조금등 11,855,617 9,237,332 2,618,285

521 시·도비보조금등 11,855,617 9,237,332 2,618,285

521-01 시·도비보조금등 11,855,617 9,237,332 2,618,285

< 기획감사실 > 23,333 40,308 △16,975

  ○사업체 기초통계조사 23,333 40,308 △16,975

< 총무과 > 249,980 343,335 △93,355

  ○새마을지도자 자녀 장학금 지급 11,341 11,229 112

  ○주민자치회 운영 132,500 135,000 △2,500

  ○민방위 비상급수시설 수질개선사업 1,500 3,000 △1,500

  ○민방위 비상급수시설 유지보수 850 1,800 △950

  ○민방위 장비 구입 1,000 3,400 △2,400

  ○민방위 교육훈련 강사수당 4,140 5,900 △1,760

  ○희망근로 프로젝트(소관부서 변경) 0 84,357 △84,357

< 경제진흥과 > 609,608 377,300 232,308

  ○지역실업자 직업훈련 0 10,800 △10,800

  ○특화전문시장 육성사업 4,500 0 4,500

  ○희망근로 프로젝트 158,729 0 158,729

  ○재래시장 소규모 환경개선 사업 72,379 0 72,379

  ○희망근로 슬레이트주택지붕개량사업 7,500 0 7,500

< 사회복지과 > 2,102,175 2,083,500 18,675

  ○프로그램 개발 사업비 10,222 10,000 222

  ○지역선택형 바우처사업 9,000 39,668 △30,668

  ○광역개발형 바우처사업 8,025 7,714 311

  ○기초개발형 바우처사업 20,357 21,857 △1,500

  ○청년사업단(광역개발)바우처사업 17,571 0 17,571

  ○긴급복지사업 15,551 14,225 1,326

  ○장애인 주간보호시설 운영 지원 48,560 39,560 9,000

  ○장애인 직업재활 시설 운영 131,802 134,623 △2,821

  ○장애인 활동보조사업 81,532 75,890 5,642

  ○장애인 활동보조 시비추가지원 12,680 19,200 △6,520

  ○가사간병 방문 도우미사업 2,624 1,308 1,316

경정 23,333,000원

경정 11,341,000원

경정 132,500,000원

경정 1,500,000원

경정 850,000원

경정 1,000,000원

경정 4,140,000원

경정 0원

경정 0원

4,500,000원

158,729,000원

72,379,000원

7,500,000원

경정 10,222,000원

경정 9,000,000원

경정 8,025,000원

경정 20,357,000원

17,571,000원

경정 15,551,000원

경정 48,560,000원

경정 131,802,000원

경정 81,532,000원

경정 12,680,000원

경정 2,624,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장)

 5,493  4,048  1,445

  ○사회복지관 기능보강사업 17,771 0 17,771

  ○대학-지역간 협력지원사업비 5,580 0 5,580

< 여성가족과 > 4,535,798 4,542,722 △6,924

  ○민간가정시설 보육지원 74,200 75,200 △1,000

  ○민간시설 공보육 운영지원 82,000 65,000 17,000

  ○소년소녀가정,가정위탁아동 자립지원 3,600 9,000 △5,400

  ○소년소녀가정,가정위탁아동 대학등록금지원

 6,265  5,460  805

  ○저소득재가노인 식사,밑반찬 배달 48,000 39,600 8,400

  ○경로당 순회프로그램 관리자 배치사업 9,900 9,450 450

  ○재가노인 복지사업 212,200 211,620 580

  ○입양아동 양육수당 지원 1,080 1,520 △440

  ○입양장려금 지원 12,600 12,000 600

  ○지역아동센터 운영 지원 61,020 57,618 3,402

  ○지역아동센터 아동복지교사 지원 11,167 7,416 3,751

  ○그룹홈형태의 보호 23,230 23,229 1

  ○노인일자리사업 363,280 351,130 12,150

  ○노인돌봄 서비스 사업 51,668 61,258 △9,590

  ○청소년수련시설 프로그램 운영 6,500 6,000 500

  ○기본보육료 지원(차등보육료 통합) 0 106,400 △106,400

  ○차등보육료 지원 602,840 448,000 154,840

  ○만5세아 보육료 지원(차등보육료 통합) 0 84,000 △84,000

  ○장애아 보육료 지원(차등보육료 통합) 0 53,200 △53,200

  ○두자녀 보육료 지원(차등보육료 통합) 0 19,600 △19,600

  ○맞벌이가구보육료 지원(차등보육료 통합) 0 3,640 △3,640

  ○가정·성폭력 피해예방 및 재발방지사업 3,780 2,860 920

  ○결식아동 한시적 급식 10,978 0 10,978

  ○생계급여(시설) 3,780 0 3,780

  ○고지대 주거환경 복지사업(경로당 개보수) 11,000 0 11,000

  ○청소년유해환경감시단 운영지원 1,450 0 1,450

  ○퇴소아동 자립정착금 지원 4,000 0 4,000

  ○경로당 동절기 난방비 지원 20,652 0 20,652

  경정 5,493,000원

17,771,000원

5,580,000원

경정 74,200,000원

경정 82,000,000원

경정 3,600,000원

  경정 6,265,000원

경정 48,000,000원

경정 9,900,000원

경정 212,200,000원

경정 1,080,000원

경정 12,600,000원

경정 61,020,000원

경정 11,167,000원

경정 23,230,000원

경정 363,280,000원

경정 51,668,000원

경정 6,500,000원

경정 0원

경정 602,840,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 3,780,000원

10,978,000원

3,780,000원

11,000,000원

1,450,000원

4,000,000원

20,652,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○청소년한부모 자립지원 3,727 0 3,727

  ○보육시설 근무환경개선비 지원 3,360 0 3,360

  ○교사 보육활동 지원 14,000 0 14,000

< 도시관리과 > 136,754 56,754 80,000

  ○고지대 주거환경 복지사업(쌈지공원 조성) 80,000 0 80,000

< 건설과 > 2,159,775 1,302,404 857,371

  ○2010년도 재난예방사업 500,000 0 500,000

  ○자갈치주변 연안정비사업(2구간) 193,000 0 193,000

  ○하수관거 개보수사업 80,000 0 80,000

  ○대청동4가 골목길 정비(고지대 주거환경 복지사업)

 40,000  0  40,000

  ○하수도사용료 징수 4,371 0 4,371

  ○도시기초시설물 선진화평가 상사업비(우수) 40,000 0 40,000

< 건축과 > 1,546,100 0 1,546,100

  ○공·폐가 정비사업 (정비구역 외) 80,000 0 80,000

  ○공·폐가 정비사업 (정비구역 내) 260,000 0 260,000

  ○노후건축물 환경정비사업 100,000 0 100,000

  ○그린테마 쌈지공원조성 1,000,000 0 1,000,000

  ○옥외광고물 재해방재단 지원 500 0 500

  ○간판시범거리조성 사업비 100,000 0 100,000

  ○도시환경 개선사업 5,600 0 5,600

< 보건행정과 > 335,141 335,556 △415

  ○지역특화 건강행태 개선 12,825 13,063 △238

  ○맞춤형 방문건강관리 42,863 43,240 △377

  ○영유아 사전예방적 건강관리 3,785 3,964 △179

  ○국내외 재난의료 지원 379 0 379

< 문화시설관리사업소 > 1,500 0 1,500

  ○문화예술교육 모델발굴지원사업 1,500 0 1,500

3,727,000원

3,360,000원

14,000,000원

80,000,000원

500,000,000원

193,000,000원

80,000,000원

  40,000,000원

4,371,000원

40,000,000원

80,000,000원

260,000,000원

100,000,000원

1,000,000,000원

500,000원

100,000,000원

5,600,000원

경정 12,825,000원

경정 42,863,000원

경정 3,785,000원

379,000원

1,500,000원
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